
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   79Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

Complementar Estadual nº 039/2002, alterada pela Lei Complementar Es-
tadual nº 125/2019, exigidos pelo Regulamento Geral do Regime Próprio 
de Previdência Social do Estado do Pará, em seu capítulo I, artigos 24 a 26;
RESOLVE:
Art. 1º Desligar dos quadros desta Defensoria Pública do Estado do Pará 
as servidoras MARIA ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA e MARIA DO 
SOCORRO GUIMARÃES DE SOUZA, com consequente exclusão da folha de 
pagamentos desta Instituição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 770680

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 105/2022/GAB/DPG, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a disposição do art. 67 da Lei Nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/118061; RESOLVE:
Designar os Servidores Públicos abaixo relacionados para atuarem, respecti-
vamente, como Fiscal de Contrato e Suplente, nos termos do quadro abaixo:

PROCESSO CONTRATO EMPRESA FISCAL SUPLENTE

2022/118061 008/2022 JOSÉ OSVAL-
DO GLOCK

LAISE MARIA RIBEIRO MES-
QUITA SANTOS, ID. funcional 

nº 55588962

WAGNER ROMULO PINHO 
DE SOUZA, ID. funcional nº 

5891519

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 770313

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE ADESÃO DO GRUPO B
CONTRATO: 015/22 - DPE
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
CONSUMIDORES TITULARES DE UNIDADES CONSUMIDORAS DO GRUPO B
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 – DPE/PA.
Processo nº 2021/1448670– DPE/PA
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa NEO ENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA, CNPJ n. 
07.522.669/0001-92.
OBJETO: prestação de serviços públicos de fornecimento de energia elétrica pela 
concessionária, desde a captação até as ligações prediais de funcionamento da 
Representação da Defensoria Pública do Estado do Pará em Brasília/DF.
DATA ASSINATURA: 09/03/2022.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266608.
FORO: As partes contratantes elegem o foro de Brasília, em privilégio a 
qualquer outro, para dirimir as
questões oriundas deste CONTRATO.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Setor SMAS S/N, Trecho 1, Lote A, Park 
Shopping Corporate, Torre 1, 4º Andar, Zona Industrial, Guará-DF. CEP 
71.219-900.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 770605
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2022
CONTRATO Nº: 038/2021
PROCESSO N.º 2021/142334- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 09.605.413/0001-74.
OBJETO: Constituí objeto presente instrumento a alteração quantitativa do Con-
trato nº 038/2021, relativo ao Serviço de Manutenção Predial, com fundamento 
no art. 65, §1º, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às 
finalidades de interesse público, em razão do acrescido em R$ 513.000,00 (qui-
nhentos e treze mil reais). O Contrato ora aditado teve o valor acrescido em R$ 
513.000,00 (quinhentos e treze mil reais), dentro do limite de 25% vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, 
da Lei Nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração no 
valor global do contrato, passando para o valor global de R$ 2.565.000,00 (dois 
milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil reais).
DATA ASSINATURA: 10/03/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.7654; Natureza da Despesa: 
449039 - 449051; Fonte: 0101 - 0301 - 0115 - 0315
Plano Interno (PI): 105REFDIVEB - 105RRMINITA - 105RRMNBREV - 
105RRMSPNCA - 105CMSDPSAN - 105CMSPNICO - 105RAMNCAST
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PATRICK AUGUSTO MAIA BARREI-
ROS. CPF/MF: 670.627.172-15. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua dos Pari-
quis, nº 775, Bairro: Jurunas, CEP: 66.030-690, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO– Defensora Pública Geral.

Protocolo: 770521

..

DIÁRIA
.

Portaria 072/2022 - DA,09/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇAL-
VES LEDO, matrícula 57193641, objetivo INAUGURAÇÃO DA DEFENSORIA PÚ-
BLICA DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770333
Portaria 073/2022 - DA,09/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GON-
ÇALVES LEDO, matrícula 57193641, objetivo ENTREGA DE EQUIPAMENTOS 
NAS DEFENSORIAS: ANANINDEUA, SANTA IZABEL, BENEVIDES E MOS-
QUEIRO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a MOSQUEIRO, período 14/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770334
Portaria 084/2022 - DA,10/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Servidora WANESSA ALBUQUERQUE 
CASTRO, matrícula 57227112, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFEN-
SORIA, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DO BALCÃO DE DIREITOS. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de CAPANEMA a TRACUATEUA, período 22/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770368
Portaria 081/2022 - DA,10/03/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) aos Defensores ARNOLDO PERES JUNIOR, ma-
trícula 57175577, EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula 5558862-7, objeti-
vo PARTICIPAREM DA 59ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONDEGE. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BE-
LEM a SALVADOR, período 15/02/2022 a 18/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770354
Portaria 083/2022 - DA,10/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Servidora ANA LAURA BARBOSA NUNES, matrícula 
59643031 , Cargo ASSESSORA, objetivo AUXILIAR DEFENSORA PÚBLICA MAYA-
NA BARROS JORGE JOÃO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA a BRAGANÇA, período 02/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770363
Portaria 082/2022 - DA,10/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Servidora ANA LAURA BARBOSA NUNES, matrí-
cula 59643031 , Cargo ASSESSORA, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DO BALCÃO 
DE DIREITOS fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de CAPANEMA a TRACUATEUA, período 21/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770359
Portaria 077/2022 - DA,09/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GON-
ÇALVES LEDO, matrícula 57193641, objetivo INAUGURAÇÃO DA NOVA 
SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
ANANINDEUA, período 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770346
Portaria 080/2022 - DA,10/03/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) à Servidora ROSILENE TEIXEIRA ALVES MAIA, 
matrícula 57205267, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo 
VIAGEM ÀS DEFENSORIAS DO RIO DE JANEIRO PARA VISITA TÉCNICA DE 
EQUIPE QUE IRÁ IMPLANTAR A FOLHA DE PAGAMENTO NA DEFENSORIA DO 
PARÁ. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a RIO DE JANEIRO, período 06/02/2022 a 09/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770351
Portaria 076/2022 - DA,09/03/2022. 
Conceder 1, diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, matrícula 57193641, objetivo VISTA INSTITUCIONAL À DEFENSORIA 
PÚBLICA DE BRAGANÇA E PARTICIPAÇÃO NA AÇÃO DO BALCÃO DE DIREI-
TOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a BRAGANÇA, período 18/02/2022 a 19/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770344
Portaria 075/2022 - DA,09/03/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GON-
ÇALVES LEDO, matrícula 57193641, objetivo PARTICIPAÇÃO NA 59ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO CONDEGE. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SALVADOR, perí-
odo 15/02/2022 a 18/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770341
Portaria 074/2022 - DA,09/03/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇAL-
VES LEDO, matrícula 57193641, objetivo AÇÃO DE CIDADANIA NO CAR-
CERE. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ABAETETUBA, período 22/02/2022 a 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770338


